UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
ATA N° 254 -  Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco,
quinta-feira, às 08h30, na sala da secretaria do PPGSPAF reuniu-se o Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Sistemas de Produção Agrícola Familiar, sob a
presidência da Senhora Coordenadora, Profª. Vanessa Cerqueira, com a presença
dos seguintes membros: Prof. Ângelo Vieira dos Reis, Prof. Carlos Rabelo, Prof.
Carlos Rogério Mauch, Profª. Patrícia Martins, Prof. Roberto Lilles Machado e do
representante discente Charle dos Santos. Inicialmente a Profª. Vanessa Cerqueira
saudou a todos e colocou em apreciação a pauta da reunião a qual foi aprovada por
unanimidade. Ordem do dia: 1. Aprovação da ata 253: Aprovada por
unanimidade. 2. Requerimentos de alunos: a) O doutorando Jessé Rafael Bento
de Lima, sob orientação do Prof. Carlos Rogério Mauch, requer que sua defesa de
doutorado possa ser realizada de forma remota considerando-se a participação de
membros da banca examinadora de instituições de ensino do estado de Alagoas
(Universidade Federal de Alagoas e Instituto Federal de Alagoas). Aprovado por
unanimidade. b) O doutorando Charle Costa dos Santos, sob orientação da
Profa. Vanessa Cerqueira, requer que seu exame de qualificação de doutorado possa
ser realizada de forma remota considerando-se a participação de membro da banca
examinadora de instituição de ensino do estado de Minas Gerais (Universidade
Federal de Viçosa). Aprovado por unanimidade. c) O doutorando Bruno
Scheffer Del Pino, sob orientação do Pesq. Ernestino Guarino requer que sua
defesa de doutorado possa ser realizada de forma remota considerando-se a
participação de membro da banca examinadora de instituição do exterior
(Universidad Nacional Autônoma do México). Aprovado por unanimidade. 3.
Bancas de qualificação/conclusão: a) Banca de Doutorado de Jessé Rafael Bento
de Lima, sob orientação do Prof. Carlos Rogério Mauch (UFPel), composta por Prof.
Carlos Rogério Mauch (Presidente), Profa. Dra. Patrícia Martins da Silva (UFPel), Prof.
Dr. Jakes Halan de Queiroz Costa (UFAL) e Profa. Dra. Erika Sabrina Felix Azevedo
como titulares e, como suplente, Profa. Dra. Roberta Marins Nogueira Peil (UFPEL).
Estabelecer a data de 12 de novembro de 2025, às 14h00, por web conferência
através do link: https://webconf.ufpel.edu.br/b/car-ibo-uk4-k1r, para defesa.
Aprovado por unanimidade pelo colegiado de curso. b) Banca de Exame de
Qualificação de Michele Barros de Deus Chuquel da Silva, sob orientação da Profa.
Dra. Jaqueline Durigon (FURG), composta por Profa. Dra. Jaqueline Durigon
(Presidente), Profa. Dra. Georgina Helena Xavier Lima (UFPel) e Prof. Dr. Lúcio André
de Oliveira Fernandes (UFPel) como titulares e, como suplente, Profa. Dra. Andreisa
Damo (FURG). Estabelecer a data de 08 de dezembro de 2025, às 14h00, na sala
610 para defesa. Aprovado por unanimidade pelo colegiado de curso. c) Banca de
Exame de Qualificação de Charle Costa dos Santos, sob orientação da Profa. Dra.
Vanessa Cerqueira (UFPel), composta por Profa. Dra. Vanessa Cerqueira
(Presidente), Profa. Dra. Maristela Watthier (UFV), Profa. Dra. Roberta Marins
Nogueira Peil (UFPel) e Prof. Dr. Carlos Rogério Mauch (UFPel) como titulares e, como
suplente, Prof. Dr. André Samuel Strassburger (UFRGS). Estabelecer a data de 05 de
dezembro de 2025, às 14h00, por web conferência através do
link: https://webconf.ufpel.edu.br/b/van-mdo-ope-duj, para defesa. Aprovado por
unanimidade pelo colegiado de curso. d) Banca de Exame de Qualificação de Bruno

Ata de Reunião 3453601         SEI 23110.011552/2019-10 / pg. 1

https://webconf.ufpel.edu.br/b/car-ibo-uk4-k1r

Scheffer Del Pino, sob orientação do Pesq. Dr. Ernestino de Souza Gomes Guarino
(Embrapa Clima Temperado), composta por Pesq. Dr. Ernestino de Souza Gomes
Guarino (Presidente), Profa. Dra. Eliane Ceccon (Universidad Nacional Autônoma do
México) e Pesq. Dr. Luiz Fernando Duarte de Moraes (Embrapa Agrobiologia) como
titulares e, como suplente, Dr. Gustavo Crizel Gomes (Autônomo). Estabelecer a data
de 05 de dezembro de 2025, às 14h00, por web conferência através do
link: https://webconf.ufpel.edu.br/b/luc-ksw-f36-zc4, para defesa. Aprovado por
unanimidade pelo colegiado de curso. 4. Homologação de trabalhos de
conclusão: a) Dissertação de Mestrado de Adriana Herrera Rodriguez, sob
orientação do Prof. Dr. Flavio Sacco dos Anjos, intitulada “Agricultura Familiar na
Colômbia: Avanços e Retrocessos". Homologada. b) Tese de Doutorado de Michele
Pereira Malcorra, sob orientação do Prof. Dr. Roberto Trentin, intitulada “Intensidade
de poda na fenologia, produtividade e qualidade de frutos de goiabeiras cultivadas
no Sul”. Homologada. c) Tese de Doutorado de Clayton dos Santos Silva, sob
orientação do Prof. Dr. Fabrício Ardais Medeiros, intitulada “Paisagem em
transformação: a percepção de acampados sobre a ocupação da soja em Alagoas”.
Homologada. 5. Situação de aluna: A Profa. Vanessa relatou documento recebido
pela coordenação enviado pelo comitê de orientação da mestranda Tainara Zuge,
composto pela Profa. Jaqueline Durigon (orientadora) e Professores Carlos Alberto
Seifert Jr. e Carlos Rogério Mauch (co-orientadores). No referido documento o comitê
de orientação faz um relato detalhado das inúmeras dificuldades enfrentadas por
este comitê para a efetiva orientação da mestranda resultante da falta de respostas
às exigências para a execução do projeto de dissertação. Diante da impossibilidade
de avanço no trabalho decorrente da falta de resposta da discente aos inúmeros
chamados do comitê de orientação, inclusive ausências em reuniões agendadas na
forma remota, a Comissão Orientadora não vê outra alternativa a não ser abrir mão
da orientação da estudante Tainara Zuge, aguardando os devidos encaminhamentos
por parte do colegiado e da coordenação do PPGSPAF. Diante do exposto e
documentado pelo Comitê de Orientação e após amplo debate no Colegiado de
curso, este deliberou por desligar por unanimidade a mestranda Tainara Zuge
considerando-se o Regimento do Programa de Pós Graduação em Sistemas de
Produção Agrícola Familiar em seu CAPÍTULO X - DO DESLIGAMENTO DO ALUNO DO
PROGRAMA, Art. 41. O aluno será desligado do Programa na ocorrência das
seguintes situações: VII – Por solicitação do orientador, junto ao Colegiado do
Programa, mediante justificativa, garantido o direito de defesa do discente. 6.
Edital de seleção de Aluno Regular 2026/1: O Prof. Carlos Rabelo relatou a
proposta de edital para ingresso de alunos no PPGSPAF em 2026/1 conforme segue:
a) As inscrições ao Processo de Seleção para Mestrado e Doutorado do Programa de
Pós-Graduação em Sistemas de Produção Agrícola Familiar (PPGSPAF) da UFPel
estarão abertas no período de 02 a 30 de janeiro de 2026, exclusivamente de forma
online, através do preenchimento e envio de formulário eletrônico do Google Docs,
utilizando um e-mail do Gmail, com link de acesso disponível na página do
Programa. Não serão aceitas as inscrições enviadas após as 23h59 de 30 de janeiro
de 2026; b) A Lista das candidaturas homologadas será divulgada divulgada na
página do Programa a partir do dia 05 de fevereiro de 2026. c ) A lista dos
candidatos pré-selecionados na primeira fase (eliminatória com avaliação do
curriculum vitae documentado) será divulgada a partir do dia 12 de fevereiro de
2026, exclusivamente, na página do Programa; d) A segunda fase (eliminatória com
análise e arguição sobre a proposta de trabalho e do curriculum vitae considerando
atuação acadêmica e profissional) será realizada exclusivamente de forma remota
entre os dias entre os dias 23 e 25 de fevereiro de 2026. A publicação do resultado
final será a partir de 26 de fevereiro de 2026 com matrícula prevista para os dias 05
e 06 de março de 2026. Serão ofertadas até 21 vagas para o mestrado e até 17
vagas para o doutorado respeitadas nestas as políticas inclusivas previstas em lei. 7.

Ata de Reunião 3453601         SEI 23110.011552/2019-10 / pg. 2

Projetos de Pesquisa dos ingressantes 2025/1: A Profa. Vanessa Cerqueira
relatou a entrega de projetos de pesquisa de mestrado e doutorado conforme segue:
Mestrado a) Aline Cristina Mello Til, com projeto intitulado "Dinâmicas de troca e
reciprocidade: O papel das feiras de sementes para conservação da
agrobiodiversidade frente à crise climática", sob orientação da Profa. Patrícia Martins
da Silva. Relator Prof. Carlos Rogério Mauch. Parecer em próxima reunião. b)
Gustavo Rodrigues Scheer, com projeto intitulado "Alternância cíclicas da
temperatura e sua influência no desenvolvimento de algumas culturas agrícolas no
estado do Rio Grande do Sul", sob orientação do Prof. Edgar Schoffel. Relator Pesq.
Luís Eduardo Antunes. Parecer em próxima reunião. c) Joselaine Lemos da Silva,
com projeto intitulado "Construção Participativa de Indicadores de Sustentabilidade
e Modo de Vida Tradicional em Comunidades Quilombolas do Litoral Médio do Rio
Grande do Sul", sob orientação da Profa. Patrícia Martins da Silva. Relatora Profa.
Roberta Peil. Parecer em próxima reunião. d) O mestrando Rafael Esteche, sob
orientação do Prof. Fabrício Medeiros, não entregou o projeto no prazo estipulado
pelo colegiado. Doutorado a) Edwens Dorisca, com projeto intitulado "Mudanças
climáticas, agrobiodiversidade e meios de vida: uma análise da participação das
mulheres na sustentabilidade da agricultura familiar em Saint-Raphael-Haiti", sob
orientação da Profa. Patrícia Martins. Relator Prof. Edgar Ricardo Schoffel. Parecer
em próxima reunião. b) Marília Ribeiro Azambuja, com projeto intitulado "As cores
das PANC na agricultura agroecológica do Território Zona Sul: características
nutricionais, atributos sensoriais, gastronômicos e de consumo", sob orientação da
Profa. Jaqueline Durigon. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator
Prof. Roberto Trentin. c) Marizane da Fonseca Duarte Bonow, com projeto intitulado
"Tratamento de dejetos animais para produção de composto orgânico de aplicação
em propriedades agrícolas familiares", sob orientação da Profa. Vanessa Cerqueira.
Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator Prof. Carlos Rabelo. d)
Rafael Galli, com projeto intitulado "Sistema de Baixo Custo para o Monitoramento
Inteligente para Fluxo e Disponibilidade de Sementes e Adubo para Semeadoras-
Adubadoras", sob orientação do Prof. Roberto Lilles Tavares Machado. Aprovado por
unanimidade o parecer favorável da relatora Profa. Vanessa Cerqueira. e) Sergio
Elmar Bender, com projeto intitulado "Desempenho das Cultivares BRS Kurumi e
BRS Zuri com Sobressemeadura de Azevém e Rebaixamento Drástico no Outono-
Inverno", sob orientação do Prof. Carlos Pedroso. Aprovado por unanimidade o
parecer favorável com correções do relator Prof. Ângelo Reis. f) Fabrício Barcelos
Motta, com projeto intitulado "Avaliação agronômica de clones e cultivares de
morangueiro e amoreira-preta para sistemas de produção agrícola familiar" sob
orientação do Pesq. Luís Eduardo Correa Antunes. Relator Prof. Carlos Rogério
Mauch. Parecer em próxima reunião. g) Luize Silva Mascarenhas, com projeto
intitulado "Desenvolvimento de inoculante composto por microrganismos
promotores de crescimento para cana-de-açúcar" sob orientação do Prof. Carlos
Rogério Mauch. Relatora Profa. Patrícia Martins da Silva. Aprovado por unanimidade
o parecer favorável à aprovação do presente projeto de pesquisa, com especial
atenção ao cumprimento dos prazos e etapas para a realização do doutorado,
conforme regimento do Programa. Considerando-se a mudança de orientação, o
colegiado aprovou por unanimidade a permanência da mesma sob orientação do
Prof. Carlos Rogério Mauch e co-orientação dos pesquisadores Dr. Luís Henrique
Barros Soares (Embrapa Clima Temperado) e Sérgio Delmar dos Anjos e Silva
(Embrapa Clima Temperado). A doutoranda deverá de imediato submeter proposta
de data e banca de exame de qualificação. h) O doutorando Danilo dos Santos Leite,
sob orientação do Prof. Fabrício Medeiros, não entregou o projeto no prazo
estipulado pelo colegiado. 8. Outros assuntos: a) A Profa. Vanessa relatou
solicitação de apoio ao evento 9º Encontro Nacional de Hortaliças Não
Convencionais (HortPANC), promovido pela Universidade Federal de Santa Catarina,

Ata de Reunião 3453601         SEI 23110.011552/2019-10 / pg. 3

encaminhado pelo Prof. Carlos Alberto Seifert Jr. Aprovado por unanimidade o apoio
que deverá constar nas mídias de divulgação do referido evento. b) A Profa. Vanessa
relatou a participação do PPGSPAF no evento Rua da Ciência (SIIEPE 2025), onde
estiveram presentes discentes e professores do Programa durante a realização do
evento. Fez um agradecimento especial aos discentes e docentes envolvidos
na organização e participação no evento através de atividades vinculadas a projetos
de pesquisa e de extensão desenvolvidos no Programa. Participaram: a pós
doutoranda Juliana dos Santos Carvalho, os discentes Luis Otavio da Fonseca Dias,
Charle Costa dos Santos, José Pedro Spies Nolibos, Josiele Garcia Dutra, Marília
Ribeiro Azambuja, Léia Beatriz Sell, Hariani Nunes Krack, José Eduardo Suzano Vidor,
Manoel Hosser, Daniel Hosser Hall, Fábio André Mayer, Caroline Zalamena, Josuan
Schiavon, Aline Til, Edwens Dorisca, Joselaine da Silva, Constância Maria Samuel
Felisberto Mechisso, e os Docentes Roberto Lilles Tavares Machado, Carlos Rogério
Mauch, Patrícia Martins da Silva e Vanessa Cerqueira. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente ata, que após lida e aprovada
será assinada por mim, Profa. Vanessa Cerqueira, Coordenadora do PPGSPAF e
demais membros do colegiado presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA SACRAMENTO CERQUEIRA,
Coordenadora de Curso de Pós-Graduação, Programa de Pós-Graduação
em Sistema de Produção Agrícola Fa, em 17/11/2025, às 11:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Charle Costa dos Santos, Usuário
Externo, em 17/11/2025, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE SILVEIRA
RABELO, Professor do Magistério Superior, em 17/11/2025, às 14:21,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por ANGELO VIEIRA DOS REIS, Professor
do Magistério Superior, em 17/11/2025, às 16:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS ROGERIO MAUCH, Professor
do Magistério Superior, em 18/11/2025, às 08:38, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA MARTINS DA SILVA, Chefe
de Departamento, Departamento de Ciências Sociais Agrárias, em
18/11/2025, às 18:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO LILLES TAVARES
MACHADO, Professor do Magistério Superior, em 19/11/2025, às 12:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata de Reunião 3453601         SEI 23110.011552/2019-10 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3453601 e o código CRC 225D1A6C.

Referência: Processo nº 23110.011552/2019-10 SEI nº 3453601

Ata de Reunião 3453601         SEI 23110.011552/2019-10 / pg. 5

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 3453601